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QUVCHILARDA TANQIDIY FIKRLASHNI MUAMMOLI QITISH 
ASOSIDA RIVOJLANTIRISH

Dilsora Abulova Tolib qizi
Buxoro davlat universiteti Sport faoliyati va pedagogika fakulteti

nalishi talabasi
Ilmiy rahbar: Pedagogika .Umurova

Annotatsiya: Maqola hozirgi kunda ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot, -
madaniy hayotning asosiy talabi, jamiyatimizda sib kelayotgan yosh avlodni har 
tomonlama kamol toptirish, uning mantiqiy va ijodiy fikr yuritish qobiliyatlarini

stirish, erkin va mustaqil fikrlashga rgatish, hodisa va voqealar mohiyatini chuqur 
anglash, vaziyatni t ri baholash va xulosa chiqarishga qodir shaxsni tarbiyalashda 
muammoli qitish texnologiyasi dolzarb masala ekanligi haqida yoritilgan. 

Kalit s zlar: Muammoli texnologiya, maqsad, vazifalar, metodlar, 
nazariy va amaliy ahamiyat, pedagogik muammo, funksiya, mohiyat, belgilar, 
mazmun, interfaol metodlar, dars mash uloti, metodika.

Annotation: The article is about socio-economic development, the main 
requirement of spiritual and cultural life, the all-round development of the young 
generation growing up in our society, the development of their logical and creative 
thinking abilities, teaching them to think freely and independently. it is highlighted 
that problem-based teaching technology is an urgent issue in educating a person who 
is able to deeply understand the essence of events and events, to correctly assess the 
situation and draw conclusions.

Key words: problem-based education, technology, goal, tasks, methods, 
theoretical and practical significance, pedagogical problem, function, essence, signs, 
content, interactive methods, lesson training, methodology.

gi qonunida shaxs va jamiyat 
munosabatlarida uy unlikni vujudga keltirish ehtiyoji mavjudligi hamda 
tizimdagi hozirgi tub islohotlarning bugungi   kundagi dolzarb muammolari  chuqur  

maqsadida,  yangi  zamonaviy  pedagogik  texnologiyalarni  
kiritish va 

qitishning yangi va zamonaviy 
texnologiyalarini joriy etish zaruriyati paydo b lmoqda. Hozirgi vaqtda jamiyatimiz, 
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tezda oyalarni yaratish orqali qiyin vaziyatdan chiqish y lini topadigan shaxslarni 
y berayotgan chuqur 

tarbiyaning yangi texnologiyalaridan foydalanishni ustuvor vazifa sifatida 
q ymoqda. Dunyoda inson kapitaliga b
kategoriyalariga turli  madaniy  -iqtisodiy munosabatlarni nazorat 
qilib turuvchi, yoshlarning faoliyatiga baho beruvchi zaruriy  lchov sifatida 
qaralishiga sabab b lmoqda. Dunyoning yetakchi ta`lim muassasalarida 
ta`lim oluvchilarning intellekti va dunyoqarashini rivojlantirishda tabiiy fanlarni 

al va eksperimental 
mustaqil fikrlash qobiliyatlarini 

rivojlantirishning samarali mexanizmlari y lga q yilmoqda. 
zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018- yil 27-iyundagi

davlat dasturi t Farmonida qayd qilinganidek,
bilim va k nikmalarga ega,mamlakatning munosib kelajagi uchun javobgarlikni z
zimmasiga ola biladigan barkamol, maqsadga intiluvchan va ser ayrat yoshlarni 
tarbiyalash mamlakatni barqaror va ildam rivojlantirishning eng muhim .

tayyorlaydigan muassasalarida -tarbiya ishlarini yanada
takomillashtirish, qitish sifati va samaradorligini oshirish uchun - tarbiyaning
il or va zamonaviy texnologiyalaridan keng foydalanishdir. Zamonaviy pedagogika
fanida mana shunday il or texnologiyalardan biri- muammoli
texnologiyasidir. Hozirgi ilm-fan, texnika jadal rivojlanayotgan davrda oliy t
muassasalarida samarali qitishni tashkil etishda q llaniladigan texnologiyalaridan 
biri-muammoli qitish texnologiyasi hisoblanadi. Chunki u talabalarda tafakkur, 
kreativ yondashuv, ijodiy qobiliyat va faoliyatni rivojlantirishga y naltirilgan 
t muammoli asosiy vazifasi: faol bilim olishga 
y naltirilgan, ijod qilishga undaydigan, muammoga turli xildagi ratsional-evristik 
yondashuvlarni keltirib chiqaradigan, ilmiy tadqiqot uslubini shakllantiradigan, idrok
qilish qobiliyatlarini 
qilishni nazarda tutadi. Muammoli jamiyatning bosh maqsadi

hisoblangan ijodiy faol, tashabbuskor shaxsni voyaga yetkazib, uni faoliyatga,
tajribaga tayyorlashga olib keladigan metodlardan biridir.

XX asrning 90-95-yillarida muammoli texnologiyalarining nazariy
mazmunini boyitish, yangi talablar asosida amaliyotida uni 
tatbiq qilish borasida zbekistonlik pedagoglar, psixologlar, metodistlar ham
fikrlarni ilgari surdilar. Ayniqsa, respublikamiz mustaqillikni q lga kiritib, ijtimoiy-
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iqtisodiy -madaniy hayot y lidan jadallik bilan rivojlantirib,
huquqiy demokratik davlat va fuqarolik jamiyatini qurishga intilib, jahon
hamjihatligida zining siyosiy, -kunga
ortib borayotgan bir davrda Bu muammo 
kelajakda xalq turmushi va iqtisodiyotning barcha jabhalarida, jumladan, sanoat, 
qishloq x jaligi, qurilish; -
bilimdon, ishbilarmon, tashabbuskor b lishini taqozo qilgani uchun takomillashib 
borayapti. Bunday mutaxassislarni esa faqatgina oliy muassasalari tayyorlaydi.

Shuni inobatga olib, 2030-
bu masala alohida qayd etilib,

muassasalarida qitish va tarbiyalashning yangi strategik shakllari,
usullari, vositalarini yaratishni y lga q yish, buning

rsatildi hamda
muammoli quyidagi masalalarini hal etishga amaliy yordam k rsata olishi
mumkinligi

bilim oluvchilarning mustaqil fikrlashi va ijodiy qobiliyatlarini stirish;
ilmiy bilimlarni q lga kiritish va amalda q llashusullarini zlashtirish

uchun imkoniyat yaratish;
v) egallagan ilmiy bilimlar yordamida quvchilarda ilmiy-dunyoqarashni

shakllantirish;
g) ijodiy qobiliyat va faoliyatni amalda k rsata olish;
Bugungi kun qituvchisini va quvchilarini mustaqil firklashga, izlanishga, 

turidan kengroq foydalanishga etmoqda.
hozirgi kundagi bunday turini-muammoli texnologiyalari tashkil 

etmoqda.
Muammoli texnologiyasini q llovchi har qanday qituvchi,

beruvchi , avvalo, muammoli hal qilishi mumkin b lgan vazifalarini
bilishi kerak. Bular:

quvchilarda fan asoslarini mustaqil egallashning dastlabki malakalarini
shakllantirishi;

quvchilarda mustaqil fikrlash va ijodiy qobiliyatlarni stirishi;
quvchi-talabalarning ilmiy bilimlarini muammoli texnologiyalar yordamida

zlashtirish va amalda q llash usullarini joriy etishi;
zlashtirilgan bilimlar asosida quvchilarda ilmiy dunyoqarashni tarbiyalashi;
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quvchilarda quv muammolarini (yangi mavzu quvchi uchun doimo
muammo b lib tuyuladi) mustaqil yoki qisman qituvchi k magi yordamida hal
qilish k nikmalarini hosil qilishi;

ijodiy faoliyat tajribasini shakllantirishi va h.k.
Muammoli didaktik xususiyati shundan iboratki, u oluvchilarni
-tarbiya obyektiga emas, subyektiga aylantiradi. Buning uchun muammoli 

qitishning ahamiyatini bilish, ijodiy fikrlash asosini tashkil etadi va pedagog
tomonidan yaratilgan muammoli vaziyatlar hamda ularni yechishga qaratilgan 
mustaqil faoliyat yordamida ijodiy qobiliyatlarni stiradi, quv natijalarini maqsadli

zlashtirish uchun xizmat qiladi. Muammoli tashkil qilish jarayonida 
talabada tadqiqot olib borish, quv-biluv faoliyatini y lga q yish va shu asosda

quv predmetidagi xulosalarni mustaqil rganish, tahlil qilish, yangi 
bilimlarni ijodiy zlashtirish, xulosa chiqarish kabi sifatlari mujassam b lishi talab
etiladi.

Muammoli ilmiy bilish, pedagog tomonidan yaratilgan muammoli
vaziyatlar va ularni yechishga qaratilgan bilim oluvchilarning mustaqil faoliyati, 
ijodiy qobiliyatini stirish orqali quv natijalarini maqsadli zlashtirishga
qaratilgan

Shu nuqtai nazardan O.R.Roziqov, S.Y.O aev, M.H.Mahmudov,
B.R.Adizovlarning 1997-yilda nashriyotida chop etgan darsligida
muammoli texnologiyasi qituvchi va quvchi faoliyati kesimida sharhlanib,

qitish va qish ishlarini tashkil qilish andozasini quyidagicha tavsiflaydilar: 
qituvchi savol, topshiriq shaklidagi muammoni bolalar oldiga q yadi; bolalar

muammoni qabul qilib, unda berilgan faktlarni idrok etishadi va:
quvchilarga q yilgan muammoni tahlil etish, uni bajarish y llari xususida 

ylashni taklif etadi; bolalar muammoni tahlil eta turib, uni bajarish y llari 
t risida ylashadi;

qituvchi bolalarda q yilgan muammoni yechish y llari t risida z 
farazlarini aytib berishni s raydilar; bolalar topshiriqni bajarishga oid z farazlarini 
aytishadi;

qituvchi aytilgan farazlardan birini muammoli tahlil qilishni tatbiq etadi;
bolalar zlari tanlagan usulni q llab muammoni hal etishadi;

qituvchi muammoning yechimidan xulosa chiqarishni buyuradi; quvchilar
zlaricha xulosa chiqarishadi;

qituvchi bolalar chiqargan xulosalarni t ldiradi, aniqliklar kiritadi; bolalar
qituvchi izohlarini tinglab z xulosalarini boyitishadi;
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qituvchi chiqarilgan aniq xulosani turli quv sharoitlariga tatbiq etish y li
bilan rganilgan bilimlarni mustahkamlashni taklif etadi; bolalar zlari chiqargan 
xulosalarni berilgan quv holatlariga tatbiq etib, bilimlarini mustahkamlashadi;

qituvchi muammoni yechish y li bilan chiqarilgan xulosani amaliyotga tatbiq 
etish y llarini k rsatadi; bolalar qituvchi bergan mashq, topshiriqlarni bajarib,
bilimlarni amaliyotda q llashni rganib olishadi. Bu quv jarayonining xususiyati
shundan iboratki, muammoli ib,
ra batlantirib borish lozim, bunda qituvchi axborotlarning manbai sifatida
boshqaruvchi rolini amalga oshiradi va talabalar bilan hamkorlik qiladi.

rivojlantirishga qaratilgan t lganligi sababli har qanday inson
oldida turgan vazifa va malakalarni hal qilish , yechishga olib keladigan idrok
hisoblanib, insonni muammoli holatdan chiqarishga va muammoni yechishga 
y naltiradi.

Muammoli texnologiyasi juda qadim zamonlardan shakllanib kelmoqda. 
Jumladan, qadimgi Gretsiyada muammoli savol-javoblar, qadimgi Hindistonda va
Xitoyda muammoli bahs-munozaralardan, Sharqda esa muammoning topshiriqli,
bahsli metodlaridan keng foydalanilgan.

Hozirgi kunda ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot, -madaniy hayotning
asosiy talabi, jamiyatimizda sib kelayotgan yosh avlodni har tomonlama kamol 
toptirish, uning mantiqiy va ijodiy fikr yuritish qobiliyatlarini stirish, erkin va 
mustaqil fikrlashga rgatish, hodisa va voqealar mohiyatini chuqur anglash, 
vaziyatni t ri baholash va xulosa chiqarishga qodir shaxsni tarbiyalashdan iborat
ekan, muammoli qitish texnologiyasi dolzarb masalab lib qolaveradi.

Muammoli talabalarda fikrlash, qaror qabul qilish, z fikrini asoslash
qobiliyatini shakllantirish, k nikma, malakalarini samarali shakllantirishga yordam
beradi. Zero, bilimlarni fikrlash, tahlil qilish asosida zlashtirish ularning 
mustahkam, puxta b Muammoli jarayonida muayyan 
texnologiyalar q llaniladi.

Bu kabi texnologiyalar orasida muammoli bayon, muammoli evristik
suhbat, muammoli namoyish, izlanishga asoslangan amaliy mash ulot, ijodiy
topshiriq, xayoliy muammoli tajriba, muammo farazlarni shakllantirish masalalarini
muammoli echishning optimal variantlarini tanlash, muammoli vazifa, muammoli 

yin kabilar muhim ahamiyat kasb etadi. Ulardan rinli, maqsadli va izchil 
sifatini yaxshilash, samaradorligini oshirish, shu bilan birga 

talabalarning o quv-biluv faoliyatini faollashtiradi.
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